方案一：采用常规水平井钻井和水力压裂技术，井

间距较大，压裂级数较少。

方案二：采用优化后的水平井钻井和水力压裂技

术，井间距适中，压裂级数较多，旨在提高单井产量和

采收率。

现代工程项目管理·2025� 第4卷�第14期

231

方案三：采用更为密集的水平井布局和高级压裂技

术，井间距较小，压裂级数最多，但初期投资较大。

3.1.4  模型应用
项目团队将处理后的数据输入到构建的经济评价模

型中，进行了详细的计算和分析。

（1）参数输入：一是储量参数：根据地质勘探结
果，输入页岩气总储量和可采储量。二是成本参数：包

括钻井成本、压裂成本、地面建设成本、运营成本等，

按年度分摊到模型中。三是收益参数：根据油价和天然

气价格，计算每年的销售收入，并扣除税费和附加费。

（2）模型计算：利用现金流量法，计算项目未来10
年的现金流。根据折现率，将未来现金流折算为现值，

计算净现值（NPV）和内部收益率（IRR）。同时，进行
敏感性分析，分析油价、投资、产量等关键参数的变化

对经济效益指标的影响。

3.1.5  结果对比与选择
（1）经济效益分析：项目团队计算了三种开发方案

下的经济效益指标，并进行了对比：

表2��不同方案经济效益评价结果

开发方案
净现值

（NPV，亿元）
内部收益率
（IRR，%）

方案一 2.0 10.5
方案二 3.5 16.0
方案三 2.8 14.0

通过对比发现，方案二的经济效益最佳，净现值最

高，内部收益率也最高。方案一虽然初期投资较少，但

单井产量和采收率较低，导致整体经济效益不佳。方案

三虽然单井产量和采收率较高，但初期投资过大，导致

净现值低于方案二。因此，项目团队选择了方案二作为

最终的开发方案。

（2）敏感性分析：项目团队还进行了敏感性分析，
以评估油价、投资、产量等关键参数的变化对经济效益

指标的影响：

通过敏感性分析发现，油价是影响项目经济效益的

关键因素之一。油价上涨将显著提高项目的净现值和内

部收益率，而油价下跌则会导致经济效益下降。此外，

投资和产量的变化也会对经济效益产生一定影响。因

此，项目团队建议密切关注国际油价走势，及时调整开

发策略，并优化投资和产量计划。

（3）风险评估：项目团队还利用蒙特卡洛模拟方法
对项目的风险水平进行了定量评估。通过模拟不同情景

下的油价、投资、产量等参数变化，计算了项目经济效

益指标的概率分布和累计概率分布。结果显示，项目存

在一定的资源风险和技术风险，但总体风险可控。项目

团队建议加强地质勘探和资料解释工作，提高储量评估

的准确性；同时优化钻井和压裂设计，提高施工效率和

质量，降低工程事故风险。

表3��项目方案敏感性分析

参数变化 变化幅度
方案二净现值
变化（%）

方案二内部收益
率变化（%）

油价
+10% +16% +2.5%
-10% -14% -3.0%

投资
+10% -9% -1.5%
-10% +11% +2.0%

产量
+10% +13% +2.0%
-10% -11% -2.0%

3.1.6  案例总结
通过应用构建的经济评价模型，项目团队为某页岩

气开发项目的合理开发提供了科学依据。通过对比不同

开发方案的经济效益指标、进行敏感性分析和风险评

估，项目团队选择了最优的开发方案（方案二），并提

出了针对性的风险管理建议。这将有助于降低投资风

险、提高资源利用效率、实现可持续发展。

3.2  应用效果
通过应用构建的经济评价模型，可以为非常规油气

资源的合理开发提供科学依据。具体效果包括：①优化

开发方案：通过对比不同开发方案下的经济效益指标，

选择最优开发方案。②降低投资风险：通过风险评估方

法定量评价项目的风险水平，为投资者提供决策参考。

③提高资源利用效率：通过全生命周期优化理念和一体

化统筹管理评价，提高资源利用效率和经济效益。

结语

本文在分析非常规油气资源特征的基础上，探讨了

经济评价模型的构建方法，并分析了其在实际应用中的

效果。通过构建适合非常规油气资源特点的经济评价模

型，可以为非常规油气资源的合理开发提供科学依据。

未来，随着非常规油气资源开发技术的不断进步和市场

化水平的提高，经济评价模型也将不断完善和优化，为

非常规油气资源的可持续开发提供更加精准和可靠的决

策支持。

参考文献

[1]孙金凤,胡祥培.非常规油气资源开发投资决策优化
模型研究[J].运筹与管理,2019,28(06):1-10.